



## Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

### Status på tilpasning af specialkapacitet

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) orienterer med dette notat Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) om status på arbejdet med at tilpasse specialkapacitet.

#### Siden sidst

Forvaltningen har haft individuelle møder og indgået aftaler med alle specialtilbud om fastsættelse af skolens kapacitet samt afholdt fælles møder for specialskoleledelserne og de faglige organisationer.

Forvaltningen har i løbet af foråret udarbejdet en ramme for visitationens arbejde for at sikre en bedre styring af byens specialkapacitet. Lederne for specialskoler og -sporene er blevet orienteret af skoleområdecheferne om forventningen til, hvor mange elever der maks. vil blive visiteret til de enkelte skoler det kommende skoleår.

#### Status på midlertidige pladser og merindskrivning

Der er indgået aftaler med alle relevante skoler om udfasning af midlertidige pladser. I de fleste aftaler udfases de midlertidige tilbud ifm. at de indskrevne elever færdiggør deres skolegang. Dog ikke på Sluseholmen Skole, hvor der i samarbejde med skolen og forældrene arbejdes på en løsning for tilbuddets børn.

Der er også indgået aftale med alle specialskoler og -spor om nedbringelse af merindskrivningen. Aftalerne indebærer, at skolerne over de kommende år tilpasser deres elevtal til den fastsatte kapacitet.

#### *Særligt om Sluseholmen Skole*

Forvaltningen arbejder på at finde en løsning, hvor tilbuddet kan flytte samlet. Det sker i løbende dialog med skole og forældre, og der er aftalt et nedslag medio maj, hvor de orienteres om det igangværende arbejde.

07-04-2026

Sagsnummer i F2  
2025 - 17854

Dokumentnummer i F2  
10581601

Sagsnummer i eDoc  
2025-0267981

Sagsbehandler  
Sandra Agerlund

### Videre proces

På nuværende tidspunkt arbejder forvaltningen efter en plan for tilpasning af den permanente kapacitet, som er tilrettelagt med fokus på tæt dialog med lederne i specialtilbuddene. Der lægges op til fælles møder for specialskoleledere, bilaterale møder mellem skoleledelser, områder og forvaltning samt kommunikationsstøtte til skolerne efter behov. Ligeledes er forvaltningen i løbende dialog med de faglige organisationer. BUU vil få forelagt enkeltsager til politisk behandling.

### Udviklingen i målgruppen på specialområdet

Som konsekvens af implementeringen af Mangfoldige Børnefællesskaber forventes den fremtidige målgruppe af elever på specialtilbuddene at bestå af elever med mere komplekse og vidtgående behov. Den 24. april afholdes derfor et fælles specialskoleledermøde, hvor der indledes en dialog om den fremtidige tilpasning af målgruppen på specialområdet. I dialogen vil der blive taget udgangspunkt i det målgrupperedskab, som er udviklet på baggrund af den besluttede målgruppebeskrivelse i styrelsesvedtægten. Målgrupperedskabet bruges som støtte til at vurdere, hvorvidt et barns behov bedst imødekommes i et almen eller et segregeret specialtilbud. Formålet med redskabet er derfor at understøtte skolerne, områderne og visitationens vurdering af, om et barn skal indstilles og tilbydes plads på et specialtilbud. Dermed erstatter målgrupperedskabet de nuværende kategorier, som er retningsgivende på nuværende tidspunkt.

Dialogen den 24. april skal derfor understøtte en fælles forståelse af den forandring, som specialtilbuddene i fremtiden forventes at opleve i deres målgruppe. Mødet den 24. april vil følges op af løbende dialoger i områderne om konsekvenserne af den fremtidige målgruppe på de enkelte specialtilbud.

Efter sommerferien lægger forvaltningen op til at afholde bilaterale møder med specialskolelederne om tilpasningen af specialtilbuddene til den fremtidige målgruppe.

I perioden ultimo 2026 til primo 2027 afklares, hvad der skal til på de enkelte tilbud for at kunne modtage den segregerede målgruppe. I løbet af 2027 forventes en politisk behandling af den fremtidige tilbudsvifte med inddragelse af de faglige organisationer og gennemførelse af høring.

Fra primo 2028 implementeres den tilpassede målgruppe på specialområdet med en visitation uden de nuværende kategoriseringer.

I hele perioden vil forvaltningen understøtte specialtilbuddene i denne forandringsproces.

#### Fastholdelse af medarbejdere og kompetencer

I forbindelse med tilpasningen af kapaciteten er der fokus på at fastholde medarbejdere og deres specialpædagogiske kompetencer på byens skoler. Omplaceringsprocedurerne er genbesøgt i alle områderne og det er aftalt, at der afsøges mulighed for at omplacere personale indenfor (1) de øvrige specialskoler, (2) tilbud i eget området og (3) tilbud i den øvrige del af byen.

#### Håndtering af enkeltsager

BUF vil løbende forelægge enkeltsager til politisk behandling, hvor der er behov for politiske beslutninger. Dette gælder bl.a. sagerne vedrørende Peder Lykke Skolen og Rosenvængets Skole, som behandles særskilt på BUU-mødet d. 13. maj 2026.

#### Status efter OFS 25/26

Beslutningen ved OFS 25/26 om annulleringen af det planlagte specialspor på Dyvekeskolen betyder, at der skal udarbejdes en plan for tilpasning af skolens kapacitet. Der er desuden indgået aftale om at fastholde sporets pavilloner i de kommende år, så sporet kan tilpasses. Der er aftalt, at der ikke længere visiteres skolestartere til tilbuddet, men der fortsat visiteres elever til eksisterende grupper. Dette indgår i den samlede planlægning af tilpasningen af specialkapaciteten.